
نظرگاه اول
ســاحت تعلیم وتربیت علمــی و فناورانه کــه در ادبیات 
آموزش وپرورش دنیا به آموزش فناورانه3 شهره است، با ساحت 

تعلیم وتربیــت اقتصادی و حرفه ای کــه در دنیا به 
آموزش فني4 شناخته می شود، تمایزهایی 
دارد. این تمایزها با دقت به مفهوم فن آموزی 
و فناوری بهتر آشــکار می شــود. جایی که 
آموختن فــن )تکنیک( برای انجام یک کار، 

حرفه و شغل مشخص و دستیابی به مراتبی 
از کام جویــی اقتصادی مطرح اســت و محور 
تعلیم وتربیت اقتصادی حرفه ای است و در جایی 

دیگر که فناوری )و نه فن آوری( مطرح است، یعنی به کاربستن 
یا حتی آفرینش فن یا فنونی خاص به فراخور مســئله. چرا 
که فناوری آوردن یک فن به خصوص و ازپیش آموخته شده به 
موقعیت ازپیش تعیین شده نیست؛ وگرنه املای صحیح تر برای 

آن فن آوری بود.

نظرگاه دوم
 پرســش مطرح شده این است که آیا تربیت نیروی 
انســانی برای تولید دانش بنیان از وظایف آموزش 

عمومی است؟
در پاسخ به این پرســش، ابتدا به سراغ تعریف 

مفهوم تولید دانش بنیان می رویم. در دانشنامة آزاد می خوانیم: 
»کالاها و خدمات مورد تأیید از نظر ســطح فناوری باید در 
حوزة فناوری های بالا یا متوســط به بالا 
باشــند و دانش فنی طراحی و ساخت 
نمونة آزمایشــگاهی یا تولید محصول 
دارای پیچیدگی فنی باشد.« این تعریف 
نشان می دهد، دست کم در پایان دورة 
آموزش عمومی و دوازده ساله نمی توان 
و نبایــد انتظار نیل به کســب وکار 
دانش بنیان داشــت و تربیت نیروی 
انسانی فعال در تولید دانش بنیان را باید به آموزش عالی 
و مراحل بالاتر تخصصی واگذار كرد؛ اما در یک رویکرد 
مسئولانه می توان فراهم كردن استلزامات این تربیت را 

از رسالت های آموزش عمومی دانست.
به نظر می رســد برای تربیــت نیروی 
انســانی دخیل در تولیــد دانش بنیان به 
تربیت انســان هایی فنــاور نیازمندیم و 
نه انســان هایی فــن ورز و فنی. از این 
 رو، در جمع بندی این پرســش باید 
گفت، اگرچه تربیت نیروی انسانی 
بر  مســتقیم  به طور  دانش بنیان 
عهــدة آموزش عالی اســت و نه 

محسن کیالاشکی
دانشجوی دکترای مطالعات برنامة درسی

مسير جديد  تربيت اقتصادی

اندیشه ورزی

یکی از ارجمندترین اقدامات در تاریخ نظام تعلیم وتربیت ایران، تهیه و تدوین مبانی نظری برای نظام آموزش وپرورش است، سندی 
با عنوان مبانی نظری سند تحول بنیادین آموزش وپرورش که در آن ضمن تعریف تربیت، برای تربیت همه جانبه یا تمام ساحتی 
شش جنبه یا ساحت تعریف  شده است.1 از این  رو، اگر فردی را در این شش  جنبه تربیت كنیم، می توانیم ادعا کنیم فرد را در مسیر 
تربیت آرمانی و نیل به حیات طیبه قرار داده ایم. به  بیان  دیگر، تمامی اهداف آموزشــی را در زمرة این ســاحت های شش گانه قرار 

داده ایم.2
هنگامی که از تقویت روحیة تولید، تربیت شــغلی، توانایی کسب حلال، حرفه آموزی، کار و فناوری، تربیت علمی، تقویت تفکر 
فناورانه و نظایر آن صحبت به میان می آید، توجه به سمت ساحت های تعلیم وتربیت علمی و فناورانه، و اقتصادی و حرفه ای معطوف 

می شود.
 سال 1401 طبق فرمایش مقام معظم رهبری، با شعار »تولید، دانش بنیان، اشتغال آفرین« مفاهیم دانش بنیان و اشتغال آفرین 
را گوشزد می كند. برای تبیین ارتباط نظام تعلیم وتربیت رسمی عمومی با تقویت اشتغال آفرینی و دانش بنیانی پرسش هایی مطرح 

مي شوند که از نظرگاه های مختلف به آن ها می پردازیم:

فائزه سادات ابراهیمی
کارشناس ارشد کارآفرینی
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آموزش عمومی، اما برای عمل به رســالت تربیت انسان هایی 
برای نظام آموزش عالی در آموزش رســمی عمومی، تربیت 
فناورانه بر محوریت ساحت علمی و فناورانه، می تواند در تولید 

دانش بنیان نقش مؤثرتری ایفا كند.
اما شــاید اشتغال آفرینی به رســالت های آموزش عمومی 
)به ویــژه در آموزش های فنی وحرفه ای و کاردانش( بســیار 
نزدیک تر باشد. چراکه در تعریف اشتغال آفرینی در دانشنامة 
آزاد می خوانیم: »ایجاد شغل5 برای بیکاران از طریق استخدام 
کارگران و کارمندان بیشتر یا ایجاد واحدهای تولیدی، اداری 

یا خدماتی بیشتر.«
ســؤال دیگر اینکه برای انجام رسالت اشتغال زایی، آموزش 
یــک حرفة مشــخص و تربیت تخصصی بر محور ســاحت 
تعلیم وتربیت اقتصادی و حرفه ای کارآمدتر اســت یا تربیت 
مجموعه ای از فنون و مهارت ها و ایجاد آمادگی برای دریافت 
آموزش های کوتاه مدت شــغلی ـ حرفه ای پس از پایان دورة 
آموزش عمومی بر محور ساحت تعلیم وتربیت علمی و فناورانه؟
در پاسخ به این ســؤال، دیدگاه های متعدد و گاه متضادی 
مطرح شــده اند. برخی با استناد به قوانین و اسناد نظیر مادة 
3 قانــون اهداف و وظایف آموزش وپــرورش6 و مادة 2 بند 5 
قانون نظام جامع آموزش و تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی7، به 
دفاع از ساختار کنونی آموزش های فنی وحرفه ای می پردازند و 

تغییر محور تعلیم وتربیت را برنمی تابند.
از سوی دیگر، منتقدانی بر محوریت 
تعلیم وتربیــت اقتصادی و حرفه ای 
آموزش های  کنونــی  ســاختار  و 
فنی وحرفه ای تاخته اند که خلاصة 
نقد آن ها در ســه دلیل خلاصه 

می شود:
دلیل اول: نظام آموزش وپرورش 
و  عمومــی  تربیــت  وظیفــة 

شهروندی را به عنوان وظیفه و هدف اصلی بر عهده 
دارد و تا زمانی که به آن هدف جامة عمل نپوشانده، 
سزاوار نیست به اهداف دیگر نظیر تربیت حرفه ای 

و تخصصی شغلی بپردازد.
دلیل دوم: آموزش های فنی وحرفه ای 
باوجــود هزینه های زیــاد در تأمین 

نیروی کار موردنیاز بازار کار، چندان 
توفیقی نداشته و آن چنان که باید 

برای کشور مفید نبوده اند.8
دلیل سوم: بازار کار در عصر 
کنونی، به دلیل پیوند بسیار 
با فنــاوری و در هم تنیدگی 

با تحولات این عرصه، به شدت 

پویا و سریع التغییر است و آموزش های رسمی به علت سكون 
ذاتــی، توان تطابق خود با نیازهای پی درپی نو شــوندة بازار 
کار را ندارند. بنابراین بهتر است از داعیة تربیت کارگر ماهر، 
متخصص شــغلی یا هر هدف دیگری که گویای تربیت افراد 

برای حرفه یا شغل خاص باشد، دست  بردارند.

سخن پایانی
با مراجعة دوباره به دو پرسش مطرح شده، به نظر می رسد 
سهم آموزش های رسمی عمومی و مدرسه ای در اشتغال  آفرینی 
بیش از دانش بنیانی بودن تولید است؛ اگرچه آموزش عمومی 
در تولید دانش بنیان نیز برای خود رسالتی متصور است که در 
پرتو تربیت علمی و فناورانه بهتر تحقق خواهد یافت. در بحث 
اشتغال آفرینی نیز، تجربه و آسیب شناسی های گذشته نشان 
می دهد، تربیت بــر محور تربیت اقتصادی و حرفه ای توفیق 
مورد انتظار را به دست نیاورده و لزوم یک تغییر بر محوریت 
تربیت علمی و فناورانه احساس می شود. جمیع این پاسخ ها ما 
را به تفکر جدی تر پیرامون تربیت علمی و فناورانه وا می دارد. 
شاید راه برون رفت از وضعیت کنونی، جایی در حوالی همین 

راه حل باشد.

پی نوشت ها
1. این شش ساحت عبارت اند از:1. ساحت تربیتی اعتقادی، عبادی و اخلاقی؛ 
2. ســاحت تربیت اقتصادی و حرفه ای؛ 3. ساحت تربیت علمی و فناورانه؛ 4. 
ساحت تربیت اجتماعی و سیاسی؛ 5. ساحت تربیت زیستی بدنی؛ 6. ساحت 

تربیت زیبایی شناختی و هنری.
2. برخی معتقدند، ساحت تربیت فضای مجازی و رقمي 

نیز در آیندة نزدیک موضوعیت جداگانه ای خواهد یافت.
3. Technological Education
4. Technical Education
5. Job Creation

6. آمــوزش علمی عملــی )فنی و حرفه ای( عبارت اســت از 
آموزش هایی که فرد را بر مبنای تعلیم مهارت هایی که جنبة 
کاربردی و عملی دارد، براي احراز شغل یا حرفه اي معین آماده 
می ســازند یا بر کارایی و توانایی افراد شاغل به فنون و حرفه ها 

می افزایند.
7. آموزش و تربیت فنی وحرفه ای و مهارتی رســمی: آموزشی است که براي 
کســب شایســتگی های حرفه ای و شغلی از دورة متوســطة نظام آموزشی و 
بالاتر توسط وزارت آموزش وپرورش و مؤسسات آموزش عالی از قبیل دانشگاه 
فنی وحرفه ای، دانشــگاه جامع علمی کاربردی و دانشگاه آزاد اسلامی ارائه و 
به اخذ مدرک تحصیلی و حرفه ای مربوط منجر می شــود. اتمام موفقیت آمیز 
هر ســطح به همراه تجربه هاي واقعی دنیای کار مجوز ورود به ســطح بعدی 

آموزش هاست.
8. طبــق گــزارش پژوهشــگاه مطالعــات آموزش وپــرورش )چکیده 
پژوهش های فنی وحرفه ای، جلد ششم 1394(، نرخ بی کاری در میان 
فارغ التحصیلان شاخة نظری و شاخة فنی و مهارتی چندان متفاوت 
نیســت. )در پژوهشــی، البته با نمونة آماری محدود، نرخ بیکاری 
دانش آموزان شاخة نظری 87.5 درصد و همین نرخ برای هنرجویان 

شاخة کاردانش 85.7 درصد برآورد شده است(.
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